一個都不少的作法與成果
一、學校對中輟生輔導之方案 

本校雖地處繁華的大安區，但弱勢家庭為數仍多，但因全校投入許多關懷、輔導與支持，近年來一直保持「零中輟」的目標。

（一）具體作法

1.辦理全面性輔導：
（1）推行「每月一星」、「榮譽制度」，獎勵瀕臨中輟之學生每日出席。

（2）古亭馨語/古亭抱報讓學生有楷模學習與分享心中的話。

2.細膩深入個別輔導：
（1）辦理人際關係小團輔、藝術、園藝小團輔。    （2）落實認輔制度。

（3）個別輔導（每年有近百人次的個別輔導。）    （4）個別化教育課程。

3.高風險積極輔導：
（1）落實高風險家庭及學生通報。             （2）當下處理、立即到府。

（3）協助解困（如提供教育儲蓄戶急難救助金、家長會經費支援、真理堂及古
     亭教會社區資源支援）。

（4）個案輔導會議。                         （5）安排專責認輔教師。

（6）建立完整個管資料，如：晤談紀錄、輔導紀錄。

4.建立輔導資源網絡：
（1）積極與社服單位建立緊密互動關係，協助高風險家庭的問題解決。

（2）運用社區力量（如師大三里協會）協助瀕臨中輟生的輔導與規範。

5.專業人員健全輔導深度：

（1）駐校社工師及駐區心理師，協助第三級複雜個案的輔導、諮商、家訪。

（2）提供精神醫療資源、個案研討、輔導團隊會議，共同協助個案，健全輔導

     深度及廣度，提昇輔導效能。 

（二）實施成果

1.102學年度曾有中輟高風險家庭的高年級學生一位，因家庭功能失常，常有多日未到校之情形。但因為學校的持續關心和輔導，實地家訪，讓孩子不管在學習上、行為上都有穩定的進步。

2.自100-102學年度持續3年「零中輟」成果。
3.駐校社工101-103年服務瀕輟及中輟之虞學童人次約189人次，駐區心理師服
  務48人次，校內輔導團隊會議120人次，親師會談 52人次。
二、學校對弱勢族群及低社經背景家庭之學生的協助及補助方案

本校弱勢學生，約為四分之一，其中含安心就學學生約53人、身心障礙學生約51人，透過校內外資源的投入，使本校弱勢孩子獲得了許多的支持和鼓舞。
（一）具體作法

1.提昇親師輔導知能：
（1）辦理教師輔導知能研習及特教知能工作坊。 （2）辦理家長親職成長研習。 

（3）班級經營與輔導經驗分享。

2.提供學習與生活的支持：
（1）提供晨光元氣教學學習輔導。  （2）辦理攜手班。
（3）特教團隊支援。       （4）設置教育儲蓄戶補助畢業旅行與購買學用品。
（5）安排小型團輔。     （6）接受個案輔導。

3.社區資源整合與運用：
（1）協助尋求經費資源（各單位獎學金、退休老師、校友捐助等）。
（2）協助尋求人力資源（家長及社區志工、心理師、退休老師、北科大慈幼社）。
（3）協助尋求方案資源（家長會、真理堂、古亭教會、師大三里協會課後及假
     期學業輔導）。

4.匯集各方資源，有效運用：102學年度承蒙各界捐助，幫助許多弱勢學生。 
（二）實施成果

1.101學年度有一位原本是高風險家庭的弱勢孩子陳○○，因為學校的持續鼓 勵與輔導，參加攜手激勵課後班，獲得教育局「攜手激勵計畫」個人進步獎；102學年度更獲得教育部頒發的「攜手教育計畫」個人進步獎鼓勵。

2. 102學年度本校資源班學生林○○因家庭照顧功能薄弱，常不到校上課，經過資源班個管老師、級任導師、學務處、輔導室以及里長的持續關注，學期中開始回復正常上學。

3.102學年有一外僑學生謝○○入學，因家庭狀況及語言隔閡問題尋求協助，整合家長會急難救助機制以及語言專長家長協助補救教學，並發動同仁募集物資協助，暑期尋求真理堂免費夏令營照顧，使家長及學生得以緩解眼前急迫的經濟及學習困難。
4. 本校提供弱勢族群及家庭之學生協助方案如下：
	類別
	人數
	服務項目及受惠人次

	
	
	免費課輔
	獎助學金
	專案補助
	午餐補助

	經濟弱勢(含安心就學)
	109
	48
	156
	8
	109

	身份弱勢(含新移民)
	54
	9
	12
	0
	14

	家庭結構弱勢(含單親)
	139
	10
	8
	4
	59

	統計
	302
	67
	176
	12
	182


三、學校對學習落後及適應困難學生的補救教學與輔導機制

（一）具體作法

1.建置完整的三級預防機制

（1）一級預防工作：提昇教師專業知能，具備輔導理念、特教知能並能融入教學活動與班級經營。瞭解學習落後及適應困難學生之狀況，擬定補救策略，運用團體學習動力、小老師制度、分組合作等方式，建立良善之班級風氣，接納每一個孩子，主動關懷並協助。
（2）二級預防工作：輔導室針對班級之受輔個案，進行小團體輔導、個別輔導。

（3）三級預防工作：啟動輔導網絡，引進校外資源，針對特殊個案，進行診斷治療與後續工作。

2.統整多元的補救教學活動

（1）評估學生困難：進行期初評量、觀察、談話，找出有困難的學童。

（2）進行補救教學：安排晨光元氣教學、攜手班、課後活動學習輔導。

3.規劃合宜的適應困難學生輔導：安排小型團輔、個案輔導給予即時、親切的關懷，邀請駐區心理師輔導特殊個案。建立暴力與性騷擾防制預防與管控機制，同仁熟稔即時通報流程與校園危機處理流程。
（二）實施成果

多數學習低成就學生因為學校提供的具體措施，學習興趣和學業成就都明顯提
昇，學生自己獲得學習進步的成就，感到歡喜和自信，老師及家長都給予肯定。
    學習弱勢及適應困難學生協助項目如下表：
	弱勢
類別
	人次
合計
	協助項目及人次

	
	
	課後照顧
	攜手
班
	晨間輔導
	小型團輔
	個案輔導
	個別諮商
	資源班

	學習弱勢
	201
	27
	98
	30
	
	
	
	46

	適應困難
	94
	28
	
	
	36
	22
	4
	4


四、學校能以正向輔導與管教方式施教
（一）具體作法

1.提昇親師輔導知能：進行教師正向管教之經驗分享、家長親職成長研習。

2.親師管教之要求與輔導：
（1）訂定教師輔導與管教學生辦法。     （2）落實正向管教工作計畫。
（3）行政主動支援協助與關懷 。         （4）家長會、班親會功能之提昇。
（5）親師溝通紀錄之建立：聯絡簿、電話等積極溝通之要求。
3.結合專業資源提供諮詢：整合社區社工師、駐區心理師或社福機構，提供教
  師輔導與管教實質的協助，營造友善校園和積極正向的學習氛圍。

4.實施正向管教之自我檢核：訂定正向管教策略，教師定期自行檢核。

5.成立學生獎懲與申訴委員會：便於輔導與管教學生。對於違法處罰學生之情
 事，建立三級通報處理機制，視情況教師實施專業輔導。

（二）實施成果
本校教師多數能實施正向管教，使學生在學習與品德上有良好的改善，降低學
生行為問題。每學年獲最高榮譽狀表揚之學生在正向管教上有積極向善的引導
作用。自100-102學年度辦理親職教育合計約有258人次參加，舉辦正向管教

經驗分享約合計約238人次參與。
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	結合社區資源辦理－

數位魔法學園教育計畫
	個案學生結案及轉銜會議
	校本資優方案訪視
	彩虹潛能班野柳校外教學
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